Docet insuper eos, noctu insidias assidue machi-  
 nantes, interdiu ignis more a se vexatos perdere.  
 Nam illud : « Cum præcipitarentur ipsi tota nocte, »  
 omnes interpretes unanimi consensu *insidiarentur*  
*interpretati sunt.* [7] Sed et pro his dabunt pœnas.  
 « Ignis enim devoravit iudices eorum : omnes re-  
 ges eorum ceciderunt. » Et quod est omnium  
 malorum fundamentum : « Non fuit in eis, qui  
 invocaret me. » Tanquam præterita dixit futura,  
 ostendens futurum omnino, ut hæc ita fiant, nihil-  
 que prohibitorium prædictionis eventum. Hoc etiam  
 apud alios prophetas invenimus idioma. Etenim  
 Isaias exclamat : « Sicut ovis ad occisionem ductus  
 fuit <sup>f</sup>. » Et : « Judicium ejus sublatum est <sup>g</sup>. » Et :  
 « Vidimus eum, et non habebat speciem, neque <sup>B</sup>  
 formam <sup>h</sup> : » pro eo quod est, Videbimus, et  
 Auferetur, et Ducetur. » Item : « Puer natus est  
 nobis, et filius datus est nobis » pro eo quod est,  
 Nascetur, et Dabitur <sup>i</sup>. Postea in secundam accu-  
 sationem convertit sermonem.

VERS. 8. « Ephraim in populis ipse commisce-  
 batur. » Manifestum autem hoc crimen erat, quod  
 etiam beatus David damnat, dicens : « Commisti  
 sunt inter gentes, et didicerunt opera earum <sup>j</sup>. »  
 — « Ephraim factus est panis subcineritius, qui  
 non vertitur. » In malitia, inquit, perstitit, nul-  
 lamque mutationem fecit in melius : sicut panis  
 subcineritius, qui altera parte admovetur igni, et  
 aduritur.

VERS. 9. « Comederunt **1344** alieni fortitudi-  
 nem ejus, ipse vero nescivit. » Sed et tot malis,  
 ait, incumbentibus, ignorat corrigentem (Deum).  
 « Et cani effloruerunt ei, et ipse ignoravit. » Nec  
 tam longo, inquit, tempore quod erat honestum,  
 perdidicit.

VERS. 10. « Et humiliabitur contumelia Israelis  
 in facie ejus. » Perspicietur, inquit, non obscure,  
 et cognoscetur, quales impietas pariat fructus.

« Et non sunt reversi ad Dominum Deum suum,  
 et non quæsierunt eum in omnibus his. (VERS. 11.)  
 Et erat Ephraim quasi columba insipiens, non  
 habens cor. Ægyptum invocabat, et ad Assyrios  
 abibat. » His a me pœnis castigati, me nequa-  
 quam invocarunt, ut malorum quibus plectebantur  
 cursum inhiherem : sed ad Assyrios excurrerunt,  
 cum a Syris bello lacerarentur, ac rursus ad  
 Ægyptios, cum ab Assyriis obsiderentur, columbæ  
 insipientiam sibi inesse demonstrantes. Quemad-  
 modum enim illa, suis pullis privata, non abscedit,  
 sed in iisdem locis commoratur, sic isti fre-  
 quentissime, nunc ab his, nunc ab illis spoliati-

<sup>f</sup> Isa. LIII, 7. <sup>g</sup> ibid. 8. <sup>h</sup> ibid. 2. <sup>i</sup> Isa. IX, 6. <sup>j</sup> Psal. CV, 35.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>73</sup> ὡς. In C post νύκτωρ ponitur. <sup>74</sup> C κατέφθειρον. <sup>75</sup> δίκ. Ibid. sequ. φησί. <sup>76</sup> Alii κατέφαγον.  
<sup>77</sup> γάρ. Des. in C qui habet ὁ ἐπιχ. ἐν αὐτοῖς. <sup>78</sup> C αὐτοῦ, juxta rec. lect. <sup>79</sup> δέ. C γάρ. <sup>80</sup> ἰδ. ἰδ. ἀ-  
 κείων. <sup>81</sup> ἀφ. Ita legitur cum C Sirin. ἀφαιρουμένων.

et in servitutum redacti, ad Assyrios et Ægyptios recurrentes, nullum ab illis auxilium obtinuerunt.

VERS. 12. « Mittam super eos rete meum, ut volatilia cœli detraham illos: corripiam eos auditu tribulationis eorum. » Primum eos malorum minis et terroribus corripiam, deinde tanquam reti quodam, hostium nube objecta, veluti aves, omnes comprehendam: neque tamen hæc dicens solitæ suæ misericordiæ immemor est, sed ex paterno **1345** in filios amore adhibet lamentationem.

VERS. 13. « Væ eis, quoniam recesserunt a me: miseri sunt, quoniam impie egerunt erga me. » Et quia miseros appellavit, ut ingratos erga se et impios, apposite ineffabilium in eos beneficiorum suorum memoriam revocat. « Ego vero redemi eos. » Nam ab Ægyptiaca servitute eos liberavi. « Ipsi vero locuti sunt contra me mendacia. » Eodem nomine beatus quoque David eos accusat; sic enim inducit eos loquentes: « Quoniam percussit petram, et fluxerunt aquæ, et torrentes inundaverunt: nunquid id panem poterit dare, aut parere mensam populo suo? »

VERS. 14. « Et non clamaverunt ad me corda eorum. » Eadem et per Isaiam exclamat, dicens: « Populus hic labiis me honorat, corde autem longe abest a me<sup>1</sup>. » Deinde reprehendit, quæ idolorum causa agebantur. « Sed ululabant in cubilibus suis, super tritico et vino dissecabantur. » Nam cum promissam patribus suis terram accepissent (hanc enim vocavit *cubile*, ut quæ eos a laboribus in deserto susceptis refecisset), gentilia sacra pegerunt et honorum meorum deliciis diffluentes, in idolorum templis quas appellant incisuras suis corporibus admoverunt. [15] Propterea, ait, a me corrigentur, quoniam cum a me accepissent potentiam (quam *brachium* vocat), « contra me cogitaverunt mala »

VERS. 16. « Conversi sunt in nihilum, facti sunt quasi arcus non intentus. » Nam quod me dereliquerint, nullam inde **1346** utilitatem perceperunt, sed arcui laxato et non intento similes facti sunt, qui nullam perniciem hostibus infert. Quocirca « principes ipsorum gladio cadent, propter imperitiam linguæ eorum: sic est subsannatio eorum in terra Ægypti. »